1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019
PROCESSO Nº 29234/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: Registrar preço para aquisição de concreto betuminoso usinado a quente – CBUQ –
padrão DNIT/SP faixa “C”, no Município de São Carlos.

 Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de março de 2019, às 09h30min, reuniram-se na Sala de
Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO, e a
Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS e LEONARDO CARNIATO
RODRIGUES, designados dos autos do Processo 7572/2013 para a Sessão Pública do Pregão em
epígrafe.
 A empresa YANG Terraplanagem chegou para apresentação dos seus envelopes às 09h05,
fato presenciado pelos demais participantes, fora do horário estabelecido no edital, conforme
preâmbulo do mesmo:

“Os envelopes referentes a esta Licitação serão recebidos e
protocolados impreterivelmente até às 09h00min do dia 22 de março de
2019, no Departamento de Procedimentos Licitatórios – Seção de
Licitações, à Rua Episcopal, 1.575 – 3º andar – Centro – São Carlos,
sendo posteriormente abertos pela Comissão Permanente de
Licitações em sessão pública a ocorrer às 09h30min do mesmo dia”

 O representante da empresa permaneceu para acompanhamento da sessão.
 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e
prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ALLAN PEDRO DA SILVA MOREIRA SANTOS     ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEIRANTES

--------------------------------------------------------------------------------

CLEBER LUIS DE FREITAS                  DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

MARLON HENRIQUE PAULINO                 DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM

--------------------------------------------------------------------------------

 Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos

de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de

Habilitação, respectivamente.

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos

membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e

condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, e foram selecionados

entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos

preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de

17/07/2002.

Item: 001.00    Vencedor

  Fase : Propostas

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BAND    1.088.771,2500      8,58%  09:57:49  Selecionada

       DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕ    1.088.718,7500      8,57%  09:57:33  Selecionada

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRA    1.002.750,0000      0,00%  09:57:10  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BAND    1.001.250,0000      0,30%  09:58:56

       DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES    999.750,0000      0,15%  09:59:09

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    998.250,0000      0,00%  09:59:23

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    996.750,0000      0,30%  09:59:38

       DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES    995.250,0000      0,15%  09:59:59

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    993.750,0000      0,00%  10:00:13

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    992.250,0000      0,30%  10:00:25

       DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES    990.750,0000      0,15%  10:00:36

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    989.250,0000      0,00%  10:00:48

  Fase : 4a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    987.750,0000      0,30%  10:00:59

       DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES    986.250,0000      0,15%  10:01:23

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    984.750,0000      0,00%  10:01:37

  Fase : 5a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    983.250,0000      0,31%  10:01:51

       DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES    981.750,0000      0,15%  10:02:04

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    980.250,0000      0,00%  10:02:17

  Fase : 6a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    978.750,0000      0,31%  10:02:32

       DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES    977.250,0000      0,15%  10:02:45

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    975.750,0000      0,00%  10:02:58

  Fase : 7a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    974.250,0000      0,31%  10:03:10

       DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES    972.750,0000      0,15%  10:03:29

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    971.250,0000      0,00%  10:03:42

  Fase : 8a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    969.500,0000      0,31%  10:03:54

       DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES    968.000,0000      0,16%  10:04:05

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    966.500,0000      0,00%  10:04:17

  Fase : 9a. Rodada de Lances

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

       DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES    968.000,0000      0,47%  10:04:34  Declinou

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    965.000,0000      0,16%  10:04:27

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    963.500,0000      0,00%  10:04:47

  Fase : 10a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    962.000,0000      0,16%  10:04:58

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    960.500,0000      0,00%  10:05:11

  Fase : 11a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    959.000,0000      0,16%  10:05:23

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    957.500,0000      0,00%  10:05:35

  Fase : 12a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    956.000,0000      0,16%  10:05:48

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    954.500,0000      0,00%  10:06:00

  Fase : 13a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    953.000,0000      0,16%  10:06:11

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    951.500,0000      0,00%  10:06:24

  Fase : 14a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    950.000,0000      0,16%  10:06:38

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    948.500,0000      0,00%  10:06:52

  Fase : 15a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    947.000,0000      0,16%  10:07:03

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    945.500,0000      0,00%  10:07:16

  Fase : 16a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    944.000,0000      0,43%  10:08:05

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    940.000,0000      0,00%  10:08:30

  Fase : 17a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    938.000,0000      0,16%  10:13:29

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    936.500,0000      0,00%  10:13:42

  Fase : 18a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    935.000,0000      0,54%  10:13:52

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    930.000,0000      0,00%  10:14:08

  Fase : 19a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    928.500,0000      0,16%  10:14:19

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    927.000,0000      0,00%  10:14:32

  Fase : 20a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    925.500,0000      0,16%  10:14:43

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    924.000,0000      0,00%  10:14:56

  Fase : 21a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    922.500,0000      0,16%  10:15:07

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    921.000,0000      0,00%  10:15:20

  Fase : 22a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    919.500,0000      0,16%  10:15:31

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    918.000,0000      0,00%  10:15:42

  Fase : 23a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    916.500,0000      0,16%  10:19:04

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    915.000,0000      0,00%  10:19:16

  Fase : 24a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    913.500,0000      0,38%  10:21:11

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    910.000,0000      0,00%  10:21:25

  Fase : 25a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    908.500,0000      0,39%  10:22:02

4

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    905.000,0000      0,00%  10:22:29

  Fase : 26a. Rodada de Lances

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEI    908.500,0000      0,00%  10:22:56  Declinou

  Fase : Negociação

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPL    905.000,0000      0,00%  10:37:23  Melhor Oferta

Item: 002.00    Fracassado

  Fase : Propostas

       ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEIRANTES LT    ***        ***  10:37:46  Sem Proposta

       DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA        ***        ***  10:37:38  Sem Proposta

       DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LT    ***        ***  10:37:33  Sem Proposta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas na seguinte
conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Vencedor

      DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTD    905.000,0000     1º Lugar

      ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEIRANTES LTD    908.500,0000     2º Lugar

      DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ......  968.000,0000     3º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo
especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme
apurado no processo de licitação.

                                        MENOR       VALOR

 ITEM   EMPRESA                         PREÇO     NEGOCIADO       SITUAÇÃO

001.00  DATEC PAVIMEN. E TERRAPLAN  905.000,0000  904.995,0000    Melhor Oferta

---------------------------------------------------------------------------------

Pelo FRACASSO do lote 02 (cota reservada a ME / EPP) por não haver participantes nesta
condição, o mesmo foi oferecido a empresa arrematante nas mesmas condições da cota principal.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa DATEC, foi verificado o pleno atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital. A equipe pode verificar que os atestados de capacidade técnica
apresentados tem como unidade de medida metros cúbicos (m³), havendo a necessidade do aporte
da unidade solicitante, no caso, Secretaria Municipal de Serviços Públicos para análise dos
mesmos e sua compatibilidade com o exigido em edital.

Os documentos de habilitação examinados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos
membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

5

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

O licitante com a melhor oferta sai da sessão ciente da necessidade da reapresentação de
uma proposta readequada com os valores negociados para os dois lotes em até 24 (vinte e quatro)
horas por e-mail e, em até 3 (três) dias úteis uma via original assinada.

Os envelopes de habilitação não abertos permanecerão lacrados e inviolados sob custódia
da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial até o encerramento do presente processo.
 Aberta a palavra, o representante da empresa YANG manifestou-se pela aceitação da sua
documentação ainda que fora do prazo estabelecido em edital, antes do inicio da sessão pública.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros
abaixo identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São
Carlos e será publicada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de
quaisquer interessados.

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

----------------------------------------

ALLAN PEDRO DA SILVA MOREIRA SANTOS

ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEIRANTES LTDA

----------------------------------------

CLEBER LUIS DE FREITAS

DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

----------------------------------------

MARLON HENRIQUE PAULINO

DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA

----------------------------------------

GERALDO BARBIERI JUNIOR

YANG TERRAPLANAGEM

             ----------------------------------------

             HICARO LEANDRO ALONSO

             Pregoeiro

             ----------------------------------------

            FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

            Membro

            ----------------------------------------

            LEONARDO CARNIATO RODRIGUES

            Membro